
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 신속한 상황 전파 (단위:천원)

안전재난과 20,635,411 45,004,111 △24,368,700

국 1,264,819

균 2,705,000

도 3,427,764

시 13,237,828

재해 및 재난 예방 9,942,108 19,783,518 △9,841,410

국 382,500

균 2,600,000

도 1,803,320

시 5,156,288

재해예방 및 신속한 상황 전파 1,113,725 882,326 231,399

국 7,500

도 52,530

시 1,053,695

재난안전상황실 운영 59,740 48,820 10,920

201 일반운영비 46,240 45,820 420

01 사무관리비 46,240 45,820 420

○재난안전상황실 숙직(평일,금,토,공휴일)
21,960

○재난안전상황실 일직(토,일,공휴일)
14,280

○재난상황 및 재난안전대책본부 운영에 따
른 급양비 4,000

○일반수용비 6,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○시책추진업무추진비 3,000

405 자산취득비 10,500 0 10,500

01 자산및물품취득비 10,500 0 10,500

○재난 비상근무 간이침대
10,500

안전관리위원회 및 자문단 운영 27,200 27,200 0

201 일반운영비 27,200 27,200 0

01 사무관리비 27,200 27,200 0

○재난관리기금 민간위원 수당
700

○안전관리위원(자문)회 및 시설물 점검수당
9,000

○재해영향평가 심의위원 수당
17,500

재난상황통보시스템 정비 유지 213,956 208,286 5,670

201 일반운영비 156,956 141,356 15,600

01 사무관리비 2,676 2,676 0
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60,000원*366일

60,000원*2명*119일

250,000원*42개

70,000원*5명*2회

200,000원*5명*9일

70,000원*5명*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 신속한 상황 전파 (단위:천원)

○용산 재해위험개선지구 펌프장 운영 전기
안전관리비 2,676

02 공공운영비 154,280 138,680 15,600

○재난상황통보시스템 공공요금
51,600

○용산재해위험개선지구 펌프장 운영 전기요
금 27,600

○용산 재해위험개선지구 펌프장 운영 통신
요금 1,080

○재난상황실 시스템 정비 유지
15,000

○재난통보시스템 H.W 유지 보수 20,000

○재난안전 홍보 전광판 공공요금
39,000

401 시설비및부대비 57,000 66,930 △9,930

01 시설비 57,000 66,930 △9,930

○재난예경보시설 유지보수 57,000

기초단위 현장종합훈련 지원(보조) 37,000 7,168 29,832

국 2,500

도 10,000

시 24,500

201 일반운영비 37,000 7,168 29,832

국 2,500

도 10,000

시 24,500

01 사무관리비 37,000 7,168 29,832

○2024년 지역별 특성을 고려한 재난대비 현장
훈련 30,000

도 9,000

시 21,000

○2024년 재난대응 안전한국 훈련 5,000

국 2,500

도 1,000

시 1,500

○재난대응 안전한국훈련 컨설팅
2,000

안전사고 예방 208,970 184,356 24,614

101 인건비 148,120 173,506 △25,386

04 기간제근로자등보수 148,120 173,506 △25,386

○여름철 물놀이 안전관리요원 인부임
106,488

○유급휴일근무수당
23,664

○여름철 물놀이 안전관리요원 4대 보험료(사
업자분) 14,968
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223,000원*12개월

4,300,000원*12개월

2,300,000*12개월

90,000원*12개월

15,000,000원*1식

650,000원*5개소*12개월

1,000,000원*2명*1회

78,880원*45일*30명

78,880원*10일*30명

130,152,000원*11.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 신속한 상황 전파 (단위:천원)

○물놀이 안전관리요원 근무복 구입
3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○국가안전대진단 홍보물제작 2,000

○어린이 안전문화미디어교실 홍보용품 구입 4,000

301 일반보전금 4,850 4,850 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○민관협력단체 교육, 회의 등 참석수당 1,000

14 기타보상금 3,850 3,850 0

○어린이 안전문화 미디어교실 강사 수당
2,450

○남원시 안전재난 관련 교육 강사 수당
1,400

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○지하시설물 안전관리계획 수립 용역비 50,000

물놀이 안전시설 설치(보조) 3,639 7,276 △3,637

도 1,092

시 2,547

201 일반운영비 3,639 7,276 △3,637

도 1,092

시 2,547

01 사무관리비 3,639 7,276 △3,637

○물놀이 안전시설 설치 및 안전용품 구입 3,639

도 1,092

시 2,547

물놀이 안전시설 설치 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○물놀이 안전시설 정비 4,000

○물놀이 안전용품 구입 5,000

○물놀이 안전 홍보 2,000

홍수재해관리시스템 운영 137,000 87,000 50,000

201 일반운영비 87,000 87,000 0

02 공공운영비 87,000 87,000 0

○홍수재해모니터링 시스템 유지 보수
87,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○홍수재해모니터링 시스템 cctv연계사업
50,000

지진가속도 계측시스템 운영 9,000 8,000 1,000
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100,000원*30명*1회

70,000원*35회

70,000원*20회

87,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 신속한 상황 전파 (단위:천원)

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

02 공공운영비 9,000 8,000 1,000

○지진 가속도계측 시스템 유지 보수 9,000

안전한 밝은거리 조성사업(보조) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○안전한 밝은거리 조성 사업(도통동, 이백면
) 30,000

도 9,000

시 21,000

시민안전보험 운영(보조) 245,000 0 245,000

도 12,438

시 232,562

307 민간이전 245,000 0 245,000

도 12,438

시 232,562

06 보험금 245,000 0 245,000

○남원시 시민안전보험 운영
245,000

도 12,438

시 232,562

시민안전보험 운영 3,220 148,220 △145,000

201 일반운영비 3,220 3,220 0

01 사무관리비 3,220 3,220 0

○시민안전보험 홍보 현수막 게첨
3,220

찾아가는 안전취약계층 안전교육 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,000

시 3,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,000

시 3,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○찾아가는 취약계층 안전교육 홍보
4,000

국 2,000

도 800

시 1,200
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245,000,000원

70,000원*23개소*2회

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 신속한 상황 전파 (단위:천원)

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○찾아가는 안전취약계층 안전 교육
6,000

국 3,000

도 1,200

시 1,800

취약계층 안전지원 53,600 45,000 8,600

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○화재피해시설 가림막 설치 지원사업 2,000

○시민 실종사고 수색 지원 5,000

301 일반보전금 46,600 45,000 1,600

14 기타보상금 46,600 45,000 1,600

○취약계층 화재감지기, 소화기 보급
6,600

○남원시 화재피해 주민 지원사업 30,000

○시민 실종사고 수색 지원
10,000

안전마을 만들기(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○안전마을 만들기 60,000

도 18,000

시 42,000

안전신고 활성화 4,400 0 4,400

201 일반운영비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○안전신고 활성화 워크숍 추진 4,000

301 일반보전금 400 0 400

11 행사실비지원금 400 0 400

○안전신고 활성화 워크숍 민간인 식비
400

체계적 복구지원 8,621,000 18,707,000 △10,086,000

국 375,000

균 2,600,000

도 1,739,500

시 3,906,500

재난예방공사 366,000 1,088,000 △722,000

201 일반운영비 150,000 150,000 0
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6,000,000원

33,000원*200대

2,500,000원*4건

60,000,000원

8,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적 복구지원 (단위:천원)

01 사무관리비 150,000 150,000 0

○응급복구 장비 임차료(굴삭기,덤프)
150,000

401 시설비및부대비 216,000 938,000 △722,000

01 시설비 216,000 938,000 △722,000

○향교 우수저류시설 유지관리비 10,000

○남원시 우수유출저감대책 수립용역 206,000

풍수해보험 사업(보조) 80,000 60,000 20,000

도 32,000

시 48,000

307 민간이전 80,000 60,000 20,000

도 32,000

시 48,000

06 보험금 80,000 60,000 20,000

○풍수해보험 지방비 부담금
80,000

도 32,000

시 48,000

소규모시설 체계적 정비(보조) 1,625,000 1,178,000 447,000

도 487,500

시 1,137,500

401 시설비및부대비 1,625,000 1,178,000 447,000

도 487,500

시 1,137,500

01 시설비 1,616,875 1,169,177 447,698

○어현동 소교량 정비사업
328,350

도 99,000

시 229,350

○대강 송대지구 정비사업
313,425

도 94,500

시 218,925

○수지 산정지구 정비사업
159,200

도 48,000

시 111,200

○산동 대상 소교량 정비사업
199,000

도 60,000

시 139,000

○대강 생암지구 정비사업
159,200

도 48,000

시 111,200
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500,000원*300대

80,000,000원

330,000,000원*99.5%

315,000,000원*99.5%

160,000,000원*99.5%

200,000,000원*99.5%

160,000,000원*99.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적 복구지원 (단위:천원)

○덕과 덕촌 소교량 정비사업
99,500

도 30,000

시 69,500

○수지 유암지구 정비사업
358,200

도 108,000

시 250,200

03 시설부대비 8,125 8,823 △698

○소규모시설 체계적 정비사업
8,125

재해위험방재시설정비(보조) 600,000 417,000 183,000

도 180,000

시 420,000

401 시설비및부대비 600,000 417,000 183,000

도 180,000

시 420,000

01 시설비 597,000 413,793 183,207

○도통지구 재해위험 방재시설 정비사업
99,500

도 30,000

시 69,500

○왕정지구 재해위험 방재시설 정비사업
99,500

도 30,000

시 69,500

○산동지구 재해위험 방재시설 정비사업
238,800

도 72,000

시 166,800

○이백지구 재해위험 방재시설 정비사업
19,900

도 6,000

시 13,900

○아영지구 재해위험 방재시설 정비사업
139,300

도 42,000

시 97,300

03 시설부대비 3,000 3,207 △207

○재해위험 방재시설 정비사업
3,000

주촌 재해위험개선지구 정비사업(보조) 1,400,000 962,000 438,000

균 700,000

도 280,000

시 420,000
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100,000,000원*99.5%

360,000,000원*99.5%

1,625,000,000원*0.5%

100,000,000원*99.5%

100,000,000원*99.5%

240,000,000원*99.5%

20,000,000원*99.5%

140,000,000원*99.5%

600,000,000원*0.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적 복구지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,400,000 962,000 438,000

균 700,000

도 280,000

시 420,000

01 시설비 1,394,960 962,000 432,960

○주촌 재해위험개선지구 정비사업
1,394,960

균 700,000

도 280,000

시 414,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○주촌 재해위험개선지구 정비사업
5,040

사석 풍수해생활권 종합정비사업(보조) 1,600,000 3,640,000 △2,040,000

균 800,000

도 320,000

시 480,000

401 시설비및부대비 1,600,000 3,640,000 △2,040,000

균 800,000

도 320,000

시 480,000

01 시설비 1,594,240 3,630,712 △2,036,472

○사석 풍수해생활권 종합정비사업
1,594,240

균 800,000

도 320,000

시 474,240

03 시설부대비 5,760 9,288 △3,528

○사석 풍수해생활권 종합정비사업
5,760

대곡 풍수해생활권 종합정비사업(보조) 1,000,000 2,200,000 △1,200,000

균 500,000

도 200,000

시 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 2,200,000 △1,200,000

균 500,000

도 200,000

시 300,000

01 시설비 1,000,000 2,200,000 △1,200,000

○대곡 풍수해생활권 종합정비사업
1,000,000

균 500,000

도 200,000

시 300,000

- 8 -

1,400,000,000원*99.64%

1,400,000,000원*0.36%

1,600,000,000원*99.64%

1,600,000,000원*0.36%

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적 복구지원 (단위:천원)

침수우려 취약도로 자동차단시설사업(보조) 750,000 150,000 600,000

국 375,000

시 375,000

401 시설비및부대비 750,000 150,000 600,000

국 375,000

시 375,000

01 시설비 750,000 150,000 600,000

○침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사
업 750,000

국 375,000

시 375,000

노암4통 재해위험개선지구 정비사업(보조) 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 240,000

시 360,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 240,000

시 360,000

01 시설비 1,195,680 0 1,195,680

○노암4통 재해위험개선지구 정비사업
1,195,680

균 600,000

도 240,000

시 355,680

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○노암4통 재해위험개선지구 정비사업
4,320

자연재난 사전대비 207,383 194,192 13,191

도 11,290

시 196,093

민관협력체계 구축 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○방재협회 연회비(통계목 변경) 1,000

지역자율방재단 운영 69,428 65,564 3,864

302 이주및재해보상금 54,428 50,564 3,864

02 민간인재해및복구활동보상금 54,428 50,564 3,864

○지역자율방재단 소집수당
54,428

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○남원시 지역자율방재단 운영지원 15,000

- 9 -

750,000,000원

1,200,000,000원*99.64%

1,200,000,000원*0.36%

9,860원*23읍면동*20명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연재난 사전대비 (단위:천원)

지역자율방재단운영(보조) 18,330 18,330 0

도 5,500

시 12,830

307 민간이전 18,330 18,330 0

도 5,500

시 12,830

06 보험금 18,330 18,330 0

○지역자율방재단 상해보험 가입
18,330

도 5,500

시 12,830

방재물자 확보 18,000 18,000 0

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○수방자재 및 공구 구입 9,000

○제설자재 구입 9,000

폭염예방추진(보조) 19,300 15,973 3,327

도 5,790

시 13,510

201 일반운영비 19,300 15,973 3,327

도 5,790

시 13,510

01 사무관리비 19,300 15,973 3,327

○무더위쉼터 냉방기 점검
19,300

도 5,790

시 13,510

폭염피해예방 81,325 75,325 6,000

201 일반운영비 81,325 61,325 20,000

01 사무관리비 64,000 44,000 20,000

○폭염피해예방 살수차 임차 44,000

○쿨링포그 시스템 유지보수 20,000

02 공공운영비 17,325 17,325 0

○폭염피해예방 그늘막 영조물배상 공제회비 825

○폭염 저감시설 쿨링포그 공공요금 7,000

○폭염피해예방 그늘막 유지관리 5,000

○폭염 저감시설 쿨링포그 유지관리 4,500

민방위 운영 700,183 1,205,184 △505,001

국 29,119

도 40,444

시 630,620

민방위 교육훈련 455,893 873,144 △417,251

국 4,249
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18,330,000원

9,000,000원

9,000,000원

19,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

도 3,574

시 448,070

예비군 육성 지원 199,718 194,238 5,480

308 자치단체등이전 77,623 70,347 7,276

12 예비군육성지원경상보조 77,623 70,347 7,276

○지역방위작전 지원 12,080

○예비군 교육훈련 지원 29,513

○예비군 부대 운영지원 36,030

403 자치단체등자본이전 122,095 123,891 △1,796

03 예비군육성지원자본보조 122,095 123,891 △1,796

○지역방위작전 지원 78,505

○예비군 교육훈련 지원 19,360

○예비군 부대 운영지원 24,230

국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련 경비 1,900

국 570

도 399

시 931

사회복무요원 보상금 지급 240,012 239,414 598

301 일반보전금 240,012 239,414 598

10 사회복무요원보상금 240,012 239,414 598

○봉급 192,000

○중식비 33,792

○교통비 8,448

○피복비 5,292

○단체상해보험 480

민방위교육운영비(보조) 12,643 13,972 △1,329

국 3,679

도 2,689

시 6,275

201 일반운영비 2,883 2,807 76

국 1,291

도 478

시 1,114
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1,000,000원*16명*12월

8,000원*16명*22일*12월

2,000원*16명*22일*12월

330,720원*16명*1회

30,000원*16명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

01 사무관리비 2,883 2,807 76

○마을단위 소집단 훈련 609

국 609

○민방위대원 사이버 교육 경비
2,274

국 682

도 478

시 1,114

301 일반보전금 9,760 11,165 △1,405

국 2,388

도 2,211

시 5,161

11 행사실비지원금 6,631 7,565 △934

○민방위 전문교육 지원 2,376

국 713

도 499

시 1,164

○지원 민방위대 육성 3,490

국 1,047

도 733

시 1,710

○민방위 리더양성 765

국 230

도 160

시 375

14 기타보상금 3,129 3,600 △471

○민방위 교육 강사수당 1,329

국 398

도 279

시 652

○민방위 실기강사 수당 1,800

도 540

시 1,260

민방위 교육훈련 기자재 확충(보조) 1,620 1,620 0

도 486

시 1,134

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

시 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

○민방위 교육훈련 기자재 확충 1,620

도 486

시 1,134
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609,000원

2,274,000원

2,376,000원

3,490,000원

765,000원

1,329,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

민방위 운영 244,290 332,040 △87,750

국 24,870

도 36,870

시 182,550

민방위 운영 100,950 18,800 82,150

201 일반운영비 100,950 18,800 82,150

01 사무관리비 99,750 14,800 84,950

○민방위 운영 일반수용비 5,800

○민방위 사이버교육 운영(3년차 이상)
12,000

○전직원 개정 민방위복
81,950

02 공공운영비 1,200 4,000 △2,800

○민방위 사이버 고지 사용료
1,200

을지연습 운영 6,640 6,640 0

201 일반운영비 6,640 6,640 0

01 사무관리비 6,640 6,640 0

○을지연습 종합상황실 근무자 급식
3,840

○을지연습 실제훈련 참여자 급식
800

○비상대비훈련 일반수용비 2,000

화랑훈련 운영 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○화랑훈련 식비 2,400

○화랑훈련 홍보비 600

민방위 시설 장비 유지 보수 10,700 16,600 △5,900

201 일반운영비 10,700 10,600 100

01 사무관리비 10,700 10,600 100

○비상급수시설 관리(운봉, 향교, 탁주, 팜덕1
, 팜덕2) 4,000

○민방공 경보시설 관리
4,900

○민방위 대피시설 관리
1,800

민방위 경보 사각지역 해소(보조) 80,000 80,000 0

국 24,000

도 24,000

시 32,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

국 24,000

도 24,000
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2,000,000원*6개월

55,000원*1,490명

100,000원*12개월

8,000원*80명*6회

8,000원*100명*1회

8,000원*30명*10회

800,000원*5개소

350,000원*14개소

50,000원*36개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

시 32,000

01 시설비 80,000 80,000 0

○민방위 경보시설(중형)
80,000

국 24,000

도 24,000

시 32,000

민방위 경보시설 재정비(보조) 3,000 0 3,000

국 870

도 870

시 1,260

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 870

도 870

시 1,260

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○민방위 경보시설 재정비(보조)
3,000

국 870

도 870

시 1,260

민방위 재난안전 경보시설 구축(보조) 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○민방위 재난안전 경보시설
40,000

도 12,000

시 28,000

화재예방 및 현장 대응력 강화 36,800 36,600 200

소방 재해 예방 36,800 36,600 200

의용소방대 운영 36,800 36,600 200

301 일반보전금 36,800 36,600 200

05 의용소방대지원경비 35,000 35,000 0

○의용소방대 기술경연대회(남원시)
14,000

○의용소방대 기술경연대회(전라북도)
7,000

○의용소방대 사천시 자매결연행사
6,000
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40,000,000원*2개소

250,000원*12개소

40,000,000원*1개소

14,000,000원

7,000,000

6,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 화재예방 및 현장 대응력 강화
단위: 소방 재해 예방 (단위:천원)

○의용소방대의 날 기념행사
8,000

11 행사실비지원금 1,800 1,600 200

○재난대비 긴급구조 종합훈련 참가보상비
1,800

하천 정비 7,576,462 21,379,159 △13,802,697

국 853,200

균 105,000

도 1,545,000

시 5,073,262

하천관리 5,240,319 8,604,495 △3,364,176

국 853,200

균 105,000

도 425,000

시 3,857,119

하천 유지관리 2,314,240 5,361,935 △3,047,695

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○하천유지관리사업 추진을 위한 물품 구입 2,000

○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계) 5,000

206 재료비 9,320 9,005 315

01 재료비 9,320 9,005 315

○기성제 정비 소모품 9,320

·기성제정비 유류대(춘계/추계)
6,020

·예초기 칼날외 1식(춘계/추계)
3,300

401 시설비및부대비 2,297,920 5,345,930 △3,048,010

01 시설비 2,286,400 5,334,950 △3,048,550

○하천 유지관리사업(310개소,L=384km 중 17.5km
595,680

○하천 하도준설사업(310개소,L=384km 중 20km
496,400

○하천 잡목 및 수목제거사업(310개소,L=384km
중 40km 496,400

○운봉천 유지관리사업 100,000

○권포소하천 유지관리사업 350,000

○유암소하천 유지관리사업 74,000

○스마트 홍수관리시스템 유지관리 용역 40,000

○유지관리사업 실시설계비(옥률천, 풍촌천,
하도천) 64,000

○주민참여예산 69,920

·수지면 40,000

-양촌천 하천유지관리사업 40,000
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8,000,000원

1,800,000

1,720원*500L*7개월

550,000원*6회

600,000,000원*99.28%

500,000,000원*99.28%

500,000,000원*99.28%

64,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

·죽항동 4,920

-요천 뚝방길 노후 벤치 정비 4,920

·노암동 25,000

-주촌천 제방 위 보행위험구간 안전가드레
일 설치 25,000

03 시설부대비 11,520 10,980 540

○하천유지관리사업 4,320

○하천하도준설사업 3,600

○하천잡목및수목제거사업
3,600

하천 유지관리(보조) 210,000 420,000 △210,000

균 105,000

시 105,000

401 시설비및부대비 210,000 420,000 △210,000

균 105,000

시 105,000

01 시설비 210,000 420,000 △210,000

○소하천 스마트 계측관리시스템
210,000

균 105,000

시 105,000

기성제유지관리 181,879 180,560 1,319

101 인건비 45,892 44,573 1,319

04 기간제근로자등보수 45,892 44,573 1,319

○하천제방 유지보수 시내권(요천)
25,032

○광치천 생태공원 제초 인부임
8,344

○광치천 생태공원 수목관리 인부임
12,516

201 일반운영비 30,387 30,387 0

02 공공운영비 30,387 30,387 0

○금암보(기설보) 전기안전관리 대행수수료
4,121

○금암보(기설보) 전기요금 19,966

○요천 월궁광장 등 조명시설 전기요금
3,780

○광치천 생태공원 가로등 전기요금
2,520

206 재료비 1,600 1,600 0

01 재료비 1,600 1,600 0

○광치천 생태공원 수목관리 소모품 구입
1,600

401 시설비및부대비 104,000 104,000 0

01 시설비 104,000 104,000 0
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600,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

210,000,000원

208,600원*2회*15명*4일

208,600원*2회*10명*2일

208,600원*2회*10명*3일

171,700원*12개월*2개소

19,966,000

105,000원*12개월*3개소

70,000원*12개월*3개소

800,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

○원천천 하천정비 및 친수공간 조성공사 사
후환경영향조사용역

104,000

기성제유지관리(보조) 850,000 1,900,000 △1,050,000

도 425,000

시 425,000

401 시설비및부대비 850,000 1,900,000 △1,050,000

도 425,000

시 425,000

01 시설비 850,000 1,900,000 △1,050,000

○하천제방 유지보수 850,000

도 425,000

시 425,000

국가하천 유지보수 사업(보조) 853,200 742,000 111,200

국 853,200

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 30,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○국가하천 유지보수 수문 전기 및 통신료 등 30,000

국 30,000

206 재료비 10,000 7,000 3,000

국 10,000

01 재료비 10,000 7,000 3,000

○국가하천 유지보수 제초를 위한 소모품 구
입 10,000

국 10,000

401 시설비및부대비 813,200 705,000 108,200

국 813,200

01 시설비 813,200 705,000 108,200

○국가하천 유지보수 사업 813,200

국 813,200

수해복구사업 831,000 0 831,000

401 시설비및부대비 831,000 0 831,000

01 시설비 831,000 0 831,000

○하천수해복구사업(56개소, L=2.6km) 831,000

하천재해예방 2,336,143 12,774,664 △10,438,521

도 1,120,000

시 1,216,143

소하천 정비(전환사업) 736,143 2,148,998 △1,412,855

401 시설비및부대비 736,143 2,148,998 △1,412,855

01 시설비 736,143 2,141,263 △1,405,120

○이동소하천 정비사업 266,488

○탑동소하천 정비사업 272,385
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104,000,000원*1식

266,488,000원

272,385,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천 정비
단위: 하천재해예방 (단위:천원)

○감성소하천 정비사업 197,270

지방하천정비사업(낙동강수계) 보조(전환)(전환사업) 1,600,000 3,242,666 △1,642,666

도 1,120,000

시 480,000

401 시설비및부대비 1,600,000 3,242,666 △1,642,666

도 1,120,000

시 480,000

01 시설비 1,594,240 3,230,993 △1,636,753

○람천 지방하천 정비사업
1,594,240

도 1,120,000

시 474,240

03 시설부대비 5,760 11,673 △5,913

○람천 지방하천 정비공사
5,760

재난관리체계확립 148,200 165,900 △17,700

중대재해예방 148,200 165,900 △17,700

중대재해예방사업 148,200 165,900 △17,700

201 일반운영비 115,200 42,900 72,300

01 사무관리비 85,200 42,900 42,300

○안전보건교육 10,200

○안전보건물품 및 홍보물품 구입 2,000

○안전관리 및 보건관리업무 용역 30,000

○작업환경측정 3,000

○위험성 평가 40,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○중대재해배상책임공제 가입 30,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○중대재해예방 업무추진 3,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○긴급안전점검 및 보수
30,000

재난안전관리 능력 강화 1,498,851 1,751,200 △252,349

도 39,000

시 1,459,851

통합관제 1,498,851 1,751,200 △252,349

도 39,000

시 1,459,851

통합관제센터 운영 1,056,000 1,179,700 △123,700

201 일반운영비 426,000 426,000 0

01 사무관리비 124,000 4,000 120,000
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197,270,000원

1,600,000,000*99.64%

1,600,000,000*0.36%

1,500,000원*2회

20,000,000*2회

10,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난안전관리 능력 강화
단위: 통합관제 (단위:천원)

○CCTV통합관제센터 운영비 4,000

○통합관제센터 유지관리 120,000

02 공공운영비 302,000 422,000 △120,000

○CCTV 전기요금 35,000

○CCTV 전용회선요금 267,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○통합관제 CCTV 설치 및 유지보수 1,200

307 민간이전 577,800 567,000 10,800

05 민간위탁금 577,800 567,000 10,800

○통합관제센터 관제요원 민간위탁 577,800

401 시설비및부대비 51,000 118,000 △67,000

01 시설비 50,541 116,852 △66,311

○방범용 CCTV 신규 설치 및 교체
50,541

03 시설부대비 459 1,148 △689

○방범용 CCTV 신규 설치 및 교체
459

방범용 CCTV 설치 사업(보조) 195,000 193,000 2,000

도 39,000

시 156,000

401 시설비및부대비 195,000 193,000 2,000

도 39,000

시 156,000

01 시설비 195,000 193,000 2,000

○방범용CCTV설치지원사업
195,000

도 39,000

시 156,000

마을방범용 CCTV 설치 247,851 368,500 △120,649

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○마을방범용 CCTV 유지관리 10,000

02 공공운영비 5,000 15,000 △10,000

○마을방범용 CCTV 전기요금 5,000

401 시설비및부대비 232,851 353,500 △120,649

01 시설비 231,282 351,124 △119,842

○마을방범용 CCTV 설치 사업
216,232

○주민참여예산 15,050

·동충동 12,050

-동충4통 마을방범 CCTV 설치 12,050

·산내면 3,000
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267,000,000

1,500,000원*34대*99.1%

1,500,000원*34대*0.9%

195,000,000원

6,600,000원*33개소*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난안전관리 능력 강화
단위: 통합관제 (단위:천원)

-상황마을회관 방범용 카메라 설치 3,000

03 시설부대비 1,569 2,376 △807

○마을방범용 CCTV 설치 사업
1,569

행정운영경비(안전재난과) 50,760 48,960 1,800

기본경비(안전재난과) 50,760 48,960 1,800

기본경비(안전재난과) 50,760 48,960 1,800

201 일반운영비 21,900 21,900 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

○급양비 5,500

○안전재난과 사무관리비 11,000

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○안전재난과 공공요금 및 제세
5,400

202 여비 24,060 22,860 1,200

01 국내여비 24,060 22,860 1,200

○안전재난과 업무추진 24,060

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800

재무활동(안전재난과) 682,047 633,590 48,457

내부거래지출 682,047 633,590 48,457

내부거래지출 682,047 633,590 48,457

702 기금전출금 682,047 633,590 48,457

01 기금전출금 682,047 633,590 48,457

○재난관리기금 682,047

·법정전출금 490,548

·시비부담금 191,499
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6,600,000원*33개소*0.72%

450,000원*12개월


